
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

 

         n.___127___del____08/06/2023_________

OGGETTO:  Definizione  agevolata  per  i  debiti  contenuti  nei  carichi  affidati  all’Agente  della 
Riscossione  dal  1  gennaio  2000  al  30  giugno  2022.  Estinzione  dei  debiti  scritti  a  ruolo. 
Rottamazione quater 2023.

IL SINDACO METROPOLITANO

L’anno   duemilaventitre  il giorno ____OTTO_______  del mese di _____GIUGNO__________,  alle 

ore__16,30__,     nella   sede   di  Palazzo  dei  Leoni,  con  l’assistenza  del  Segretario 

Generale_____Rossana Carrubba___________:

                                          
Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 giugno 

2022;

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di diritto 

il Sindaco del comune capoluogo”;

Visti  i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione –  

Servizi Finanziari e  Tributari;

DECRETA

APPROVARE  la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della II^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “

Servizio “TRIBUTI  ED  ALTRE  ENTRATE”

Ufficio “TRIBUTO  SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE”

OGGETTO:  Definizione  agevolata  per  i  debiti  contenuti  nei  carichi  affidati  all’Agente  della 
Riscossione  dal  1  gennaio  2000  al  30  giugno  2022.  Estinzione  dei  debiti  scritti  a  ruolo. 
Rottamazione quater 2023.

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, art. 1 comma 194 e segg. che prevede per i carichi 
di importo residui al 1 gennaio 2023 fino a mille euro e affidati alla riscossione dal 1 gennaio 2000 al 
31 dicembre 2015 dagli  enti  diversi  dalle  Amministrazioni  statali,  dalle  agenzie fiscali  e  dagli  enti  
pubblici previdenziali – l’annullamento automatico alla data del 31 marzo 2023 delle somme dovute a  
titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di mora, mentre le somme 
dovute a titolo di capitale, di rimborso spese per procedure esecutive e di notifica restano interamente 
dovute;

VISTO il Decreto Legge 10 maggio 2023 n. 51- Disposizioni urgenti in materia di amministrazioni di 
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziativa di solidarietà sociale,  che dispone all’art. 4 – Proroga 
di termini in materia fiscale – commi 235 e 237 della Legge 29/12/2022 n. 197 la sostituzione delle  
parole  “ 30 aprile 2023 in 30 giugno 2023”, comma 241 le parole “30 giugno 2023 in 30 settembre 
2023”;

PRESO ATTO  che questo Ente risulta debitore e deve manifestare all’Agente della Riscossione la  
volontà di procedere alla definizione di cui al comma 231 Legge 29 dicembre 2022, n. 197;

VISTA la richiesta inoltrata all’Agenzia delle Entrate -  Riscossione (MOD. RD1) e il riscontro PEC 
prot. N. 15886 del 11/05/2023 della stessa, con la trasmissione di un tabulato – Elenco Cartelle intestato 
a questo Ente, nel quale vengono analiticamente descritti i carichi fiscali con i relativi importi oggetto di  
sgravio; 

PRESO  ATTO  dell’ulteriore  richiesta  telematica  avanzata  il  17/05/2023  da  questo  Ente,  con  il 
successivo invio da parte dell’Agenzia Riscossione di un tabulato “Definizione Agevolata – Prospetto  
informativo”, ove viene visualizzata la situazione contabile attuale e il Totale da pagare in definizione  
agevolata per un totale di € 597.390,67, a fronte di un importo residuo di € 888.459,92;

CONSIDERATO che tutti gli importi sono calcolati alla data di elaborazione del prospetto e potrebbero 
subire ulteriori modifiche;

VISTO  che  la  domanda  di  Definizione  agevolata  deve  essere  presentata  in  via  telematica  sul  sito 
dell’Agenzia  entrate  riscossione  utilizzando  l’apposito  servizio  disponibile,  e  all’interno  dell’area 
medesima  il  contribuente  può  presentare  la  dichiarazione  di  adesione  grazie  alla  possibilità  di  
selezionare  direttamente  dall’elenco  dei  debiti  “definibili”  che  vengono visualizzati,  le  cartelle,  gli  
avvisi o i carichi che si vogliono inserire nella domanda;



PRESO ATTO  che l’adesione alla Definizione agevolata – Rottamazione quater 2023, deve essere 
presentata  entro  il  30 giugno 2023,  nella  considerazione che  tale  atto  andrebbe a  ridurre  il  carico 
tributario di questo Ente, riducendo notevolmente il debito nei confronti dell’Erario ad oggi esistente;

CONSIDERATO che l’importo dovuto per la Definizione agevolata potrà essere versato in una unica 
soluzione oppure dilazionato in un massimo di 18 rate in 5 anni con le prime due rate in scadenza il  
31 ottobre (D.L. n. 51/2023) e il  30 novembre 2023, mentre le restanti rate, ripartite nei successivi 
quattro anni andranno saldate il 28 febbraio, 31 maggio, 31 luglio e 30 novembre di ciascun anno a  
decorrere dal 2024 (il pagamento rateale dal 1 novembre 2023 genera interessi al tasso del 2% annuo);

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il D.LGS n. 267/2000  e ss. mm. ii.;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell’ 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti locali e la L.R. 
n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e ss. mm. ii.;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni  espresse in narrativa e che qui si intendono riportate e trascritte;

PROCEDERE alla Definizione agevolata-Rottamazione quater 2023, dando mandato al Dirigente della 
II Direzione Servizi Finanziari e tributari di avanzare richiesta telematica, come da apposito servizio 
disponibile nel portale Agenzia delle Entrate – Riscossione, esitando il pagamento  dilazionato in un 
massimo di 18 rate in 3 anni con le prime due rate in scadenza il 31 ottobre 2023 (D.L. n. 51/2023) e il  
30 novembre 2023 ciascuna di importo pari al 10%  delle somme complessivamente dovute ai fini della 
definizione, mentre le restanti rate, ripartite nei successivi due anni andranno saldate il 28 febbraio, 31  
maggio, 31 luglio e 30 novembre di ciascun anno a decorrere dal 2024 ( il pagamento rateale a decorrere 
dal 1 novembre 2023 genera interessi al tasso del 2% annuo);

TRASMETTERE inoltre,  copia del presente atto alla  I Direzione “Servizi Generali e Politiche di  
Sviluppo Economico e Culturale” per gli adempimenti di competenza;

        Il Funzionario E.Q.
Servizio Tributi e altre Entrate
   F.to Dott. Salvatore Cicciò
 

 _____________________________                                            Il Dirigente Reggente
F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                      _________________________



     
OGGETTO: Definizione agevolata per i debiti contenuti nei carichi affidati all’Agente della Riscossione dal 1  
gennaio 2000 al 30 giugno 2022. Estinzione dei debiti scritti a ruolo. Rottamazione quater 2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

___________favorevole____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

__________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì__07/06/2023______

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA II DIREZIONE
    

                       F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                        _________________________________

 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì___________________

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA II DIREZIONE
      

                         _______________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

__________favorevole_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì____07/06/2023_____

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA II DIREZIONE2° 
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
            UFFICIO IMPEGNI F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
         VISTO PRESO NOTA
Messina 06/06/2023  F.to Il Funzionario         

                          _______________________________

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì__07/06/2023_______

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA II DIREZIONE
 

  F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                            _______________________________

           



Decreto Sindacale n.   __127_____     del ___08/06/2023_____ 

OGGETTO: Definizione agevolata per i  debiti  contenuti  nei  carichi  affidati  all’Agente della Riscossione dal 
1gennaio 2000 al 30 giugno 2022. Estinzione dei debiti scritti a ruolo. Rottamazione quater 2023.

Letto, confermato e sottoscritto.

      Il Sindaco Metropolitano                                                          Il Segretario Generale 

……………………………………                                             ............………………….......…
            F.to Dott. Federico Basile                              F.to Dott.ssa Rossana Carrubba

Il  Certificato  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  di  questa  Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, ___________________                     

IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________


